
Název diplomové práce:  

Řešení úpadku formou reorganizace 

 

Resumé 

Hlavní cílem této diplomové práce je podání podrobného popisu a analýzy řešení úpadku 

formou reorganizace, která je upravena zákonem č. 182/2006 Sb. Komplexní problematika 

reorganizace, která je v zásadě metodou pro nelikvidační řešení úpadku, je využitelná pouze 

v případě, že je dlužník podnikatelem. Využívá množství metod restrukturalizace dlužníkova 

podnikání za účelem uspokojení práv věřitelů ve větší míře, než v případě likvidačního řešení 

úpadku.   

Práce je rozdělena do patnácti kapitol, které jsou dále rozděleny do subkapitol. První kapitola 

stručně popisuje historii úpadkového práva. Druhá kapitola se pak kromě vysvětlení povahy 

insolvenčního práva soustředí i na ekonomický aspekt insolvence. Následující kapitola 

definuje úpadek ve smyslu platné právní úpravy. Existence úpadku je klíčová pro insolvenční 

řízení vůbec. Nejdůležitější procesní subjekty jsou účastníci řízení. Jejich pozice je detailně 

popsána ve čtvrté kapitole. Kapitola pátá až třináctá pak nabízejí detailní analýzu institutu 

reorganizace. Je zde zahrnuto vymezení reorganizace, její účel a podmínky nutné pro její 

přípustnost. Popsána je také pozice dlužníka a věřitelů v průběhu reorganizace. Hlavní část 

práce se soustředí na specifický dokument známý jako reorganizační plán a na metody jeho 

schválení věřiteli a soudem. I když plán umožňuje využití jakékoliv metody restrukturalizace 

dlužníkova podnikání, je podáno i stručné vysvětlení nejčastěji používaných metod. Konečně, 

kapitola čtrnáctá obsahuje porovnání insolvenčního zákona s kapitolou 11 bankrotového 

zákona Spojených států. 

 


